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Úvod

„O čase není možno dáti definici jako o pojmu složeném, a cokoli se v tom ohledu za

definici vydávalo, objevilo se napotom, že jest pouhá diallela více méně zakrytá,…“
1
.

Cílem této práce je zachytit čas jako veličinu, která ovlivňuje lidský život víc, než

kterákoli jiná, a která je jednou z nejvýznamnějších právně relevantních událostí, se kterými

právo spojuje určité právní následky. Považuji za důležité (a neméně zajímavé) podívat se ve

výkladu o času jako právní události na úplný počátek – jak člověk začal čas vnímat, počítat,

dělit, a jak vlastně vzniklo pojetí času, jak je známe dnes – včetně podoby současného

kalendáře. Dále se zaměřím na bližší výklad institutů, které s časem souvisí, a které jsou

neodmyslitelnou součástí právního řádu již od dob římského práva – vydržení, promlčení a

prekluze.

Tato práce rozhodně nemá, a vzhledem ke svému rozsahu ani mít nemůže, za cíl

podrobnější rozbor soukromých institutů, jež s časem bezprostředně souvisí. Ráda bych však

zmapovala působení času v kontextu zákona č. 89/2012, občanský zákoník (dále jen

„občanský zákoník“ či „ObčZ“) a shrnula své poznatky do jedné, přehledné práce, jež dostojí

svému názvu.

Jak již bylo nastíněno výše, v prvních kapitolách se budu věnovat vývoji času z pohledu

metafyziky, ovlivněna především významnými filosofy své doby – sv. Augustinem a Mirceou

Eliadem. Dále se v rámci historického exkurzu do působení času v každodennosti lidských

činností zaměřím na vznik kalendáře a úlohu času za dob starého Říma.

V následujících kapitolách propojím čas jako fyzikální veličinu s pojetím času jako

významné právní skutečnosti, jež svým pouhým plynutím způsobuje vznik, změnu a zánik

práv a povinností.

1
Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopædie obecných vědomostí. Pátý díl. C-Čechůvky. V Praze: J. Otto,

1892. Str. 863.
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V dalším výkladu pak přiblížím problematiku jednotlivých institutů promlčení, prekluze a

vydržení, jejich jednotlivých složek, podmínek a případných aplikačních problémů se

zaměřením na současnou, relativně novou, právní úpravu.

Hovoříme-li o reflexi času v soukromém právu, nelze vynechat ani pojednání o

podmínkách a doložení času, jakožto vedlejších ustanovení právního jednání.
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1. Vnímání času od počátku lidstva

„Vím to, když se mě naň nikdo netáže; mám-li to však někomu vysvětliti, nevím.“
2

Snaha definovat čas jakožto filosoficko – fyzikální pojem je jedním z nejstarších a

nejrozporuplnějších témat dávných i současných filosofů a fyziků. Od počátků civilizace se

v pojetí a vnímání času mnohé změnilo. Mircea Eliade, rumunský historik a filosof, rozlišuje

dle přístupu k vnímání času člověka archaického a historického. Archaický člověk čas vnímal

jako cyklické střídání ročních období, dne a noci, koloběhu přírody, a absolutní počátek času

spojoval s božským stvořením světa, který se však neustále opakoval v souvislosti s velkými

událostmi, se kterými se archaický člověk nebyl schopen jinak vyrovnat (války, velké přírodní

katastrofy). Jediný čas, který si byl schopen uvědomit, byl čas biologický.
3
Vnímání času u

„primitivních“ společností bylo přísně ohraničeno tzv. regeneračními (očišťovacími) rituály a

obřady, které měly za následek anulování doby, konkrétního času. Tehdejší člověk se jimi

zbavoval vzpomínek na minulost, resp. na své hříchy, a takové periodické rituály zpravidla

úzce souvisely s kosmologickými a biologickými ději. V krajním důsledku tedy archaický

člověk nevěnoval času žádnou pozornost, a naopak se snažil vzdorovat vzniku dějin všemi

možnými prostředky.
4
S vývojem společnosti však lidstvo začíná vnímat čas jako jev

kontinuální (tempus continuum), který plyne ze své povahy nepřetržitě bez ohledu na další

okolnosti, a který má za následek lineární sled událostí při utváření dějin.
5
Člověk historický

se snaží překonat mýtus o „věčném návratu“ (tedy věčném zániku a vzniku civilizací nebo

celého Kosmu, a s tím související neustálé obnovování času)
6
.

V okamžiku, kdy pro člověka začíná čas sehrávat zásadnější úlohu, je nutné jej

pojmenovat, vypočíst a rozdělit. Lidé začali vnímat pravidelné střídání světla a tmy,

pravidelné změny vzhledu měsíce a období tepla a zimy. Tato pozorování dala lidstvu objevit

2
AUGUSTIN, sv.. Vyznání. 3. vyd. Přeložil Mikuláš LEVÝ. Praha: Kalich, 1992. Str. 391

3
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

81.
4
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

75-6.
5
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

77.
6
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

77.
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zákonitosti, které umožňovaly změřit jednotlivé časové úseky, a byly prvním krokem ke

vzniku kalendáře.
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2. Čas jako dělitelná veličina

Základním předpokladem pro definování plynutí času, respektive jeho počítání, je

stanovení pevných a jednoznačně určených základních časových úseků. Pozorování

jednotlivých cyklických přírodních jevů vedlo k určení základních jednotek času – dne a roku.

Zatímco délka dne je stálá a neměnná, problematika počítání délky roku je již poněkud

složitější. Rozlišujeme následující typy roku: rok solární, rok lunární a rok, který je vypočten

kombinací obou – rok lunisolární.
7

Sluneční (solární) kalendář je založen na pohybu Slunce, měsíční (lunární) na pohybu

měsíce a jeho cílem byla shoda dnů v měsíci s měsíčními fázemi, a konečně kalendář

lunisolární, který se snaží sladit oba druhy v jeden, je mimořádně složitý a i v dnešní době je

používán například jako oficiální kalendář Izraele.

Moderní kalendář je založen na tzv. tropickém roku, který by měl přesně odpovídat délce

slunečního roku. Původně byl vypočten v délce 360 dní, před pěti tisíci lety jej staří Egypťané

a Číňané upřesnili na délku 365 dní, a několik století před naším letopočtem byla jak

v Egyptě, tak v Číně délka roku určena na 365,25 dne.
8

7 Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopædie obecných vědomostí. Třináctý díl. Jana - Kartas. V Praze: J.

Otto, 1898. Str. 777.
8
SELEŠNIKOV, S. I. Člověk a čas: Dějiny kalendáře a chronologie. Praha: Práce, 1974. Str. 31-33.
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3. Čas ve starověkém Římě

Úloha času v římském právu byla bezpochyby stejně důležitá, jako je dnes. Příkladem

může být význam dosažení různých věkových hranic, lhůty stanovené pro uplatnění některých

typů žalob či běh času u vydržení. Zásadní otázkou ve starověkém Římě bylo též rozlišení

dnů, kdy bylo možno vykonávat jen určité činnosti, např. dny sněmovní, dny, které byly

vyhrazeny náboženským svátkům, nebo dny kdy bylo možno soudit.
9

3.1. Čas dle Isidora Sevillského

Dělení času a pojmenování jednotlivých časových úseků se kromě jiných věnoval také

sevillský biskup Isidor (* asi 560, †636 Sevilla). Ve svém díle Etymologiae se zabýval

výkladem původu odborných pojmů z nejrůznějších oborů - hudby, lékařství, práva a

státovědy a dalších. V hlavě nazvané „O okamžiku a hodině“ pak píše: „Čas se dělí na

okamžiky, hodiny, dny, měsíce, roky, pětiletí, věky a období.“
10

V další hlavě pak jednotlivé

časové úseky popisuje blíže, ne všechny ovšem mají význam z hlediska využití právem.

V díle Isidora Sevillského nalezneme dělení běhu času na hodiny (hora), dny (dies),

měsíce (mens) a roky (annus). Odkaz na tyto časové úseky nacházíme především v uložení

času (dies), jakožto vedlejší ustanovení právních jednání.
11

Zde římské právo rozlišovalo buď


[…]


ustanoveních právního jednání, jež s problematikou času v právu úzce souvisí.
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Na úplný závěr jsem zařadila i stručný vhled do zahraniční právní úpravy institutů

promlčení a vydržení v Rakousku a Velké Británii. Není velkým překvapením, že právní

úprava obsažená v rakouském civilním kodexu je v mnohém podobná úpravě českého

občanského zákoníku. Naopak v britském common law nacházíme mnohé odlišnosti, z nichž

nejvýraznější je princip, podle kterého je předmětem promlčení nikoli právo či nárok, nýbrž

žaloba sloužící k ochraně subjektivního práva.
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Resumé

Čas a jeho reflexe v právu

Tato diplomová práce se zabývá reflexí času v právní úpravě občanského práva. Cílem

této práce je zachytit čas jako veličinu, která ovlivňuje lidský život víc, než kterákoli jiná, a

která je jednou z nejvýznamnějších právně relevantních událostí, se kterými právo spojuje

určité právní následky.

Text práce je rozdělen do devíti kapitol, první čtyři se věnují filosofickému a historickému

úvodu k pojmu „čas“, zbylých pět je zaměřeno na působení času v kontextu současného

občanského zákoníku.

První kapitola sleduje vnímání času od počátku lidstva, přičemž čerpá především z díla

významného rumunského historika a filosofa minulého století - Mircey Eliadea.

Druhá kapitola se věnuje času jako dělitelné veličině a vysvětluje jednotlivé možnosti, jak

čas dělit prostřednictvím dnů na delší časové jednotky – roky.

Třetí kapitola pojednává o pojetí času ve starověkém Římě z pohledu velkých učenců své

doby – Isidora Sevillského a Ambrosia Theodosia Macrobia. Je zmíněno nejen římské dělení

času, ale i vývoj římského kalendáře v až do významných reforem Gaia Julia Caesara a

Augusta v prvním století před naším letopočtem.

Čtvrtá kapitola o Gregoriánské reformě kalendáře navazuje na výklad o dalším vývoji

kalendáře až do dnešní podoby.

Pátá kapitola má být základním pohledem do problematiky času v právu. Představuje čas

jako právní skutečnost, jež v souvislosti s jiným právním jevem způsobuje právní následky.

V této kapitole nalezneme též pojednání o zásadě vigilantibus iura. Dále se věnuje rozlišení

časového okamžiku a běhu času, a ve svém závěru popisuje i počítaní času podle občanského

zákoníku.

Šestá kapitola je věnována institutu promlčení. Kapitola sleduje posloupnost zákonných

ustanovení, když se věnuje nejprve pojmu „námitka promlčení“, dále poskytuje výčet práv,

která se promlčují, a uzavírá výkladem o promlčecí lhůtě.

Sedmá kapitola obsahuje výklad pojmu „prekluze“, včetně pojednání o prekluzivní lhůtě.

Osmá kapitola pojednává o předmětu a podmínkách vydržení, jako posledního institutu,

jež s během času souvisí.

Devátá kapitola se pak věnuje další otázce, v jejíž úpravě je zmíněn běh času, totiž

doložení času.

Poslední kapitola obsahuje stručný vhled do právní úpravy institutů promlčení, prekluze a

vydržení v Rakousku a Velké Británii.
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Abstract

Time and its reflection in law

Aim of this Master’s degree thesis is to explain time as a quantity which influence

human’s life more than any other and that is one of the most relevant legal events which cause

certain consequences in law.

The aim of this work is to capture time as a quantity that influences human life more than

any other, and that is one of the most legally relevant facts with which the law attaches certain

legal consequences.

The thesis is divided into nine chapters; the first four are devoted to philosophical and

historical introduction to the concept of "time", while the remaining five are focused on the

influence of time in the context of the current Civil Code.

The first chapter follows the perception of time from the beginning of mankind, deriving

primarily from the work of a major Romanian historian and philosopher of the last century -

Mircea Eliade.

The second chapter is dedicated to time as divisible quantity and describes the different

ways to divide time through the day on a longer term units - years.

The third chapter discusses the concept of time in ancient Rome from the perspective of

the great scholars of his time - Isidore of Seville and Ambrosia Theodosius Macrobius. It

describes not only the Roman division of time, but also the development of the Roman

calendar until major reforms of Gaius Julius Caesar and Augustus in the first century BC.

The fourth chapter about the reform of the Gregorian calendar continues with the

explanation of further development of calendar until today.

The fifth chapter introduces the brief excursion into the issue of time in law. It introduce

the time as a legal fact that in combination with another legal phenomenon entails legal

consequences. This chapter also deals with the principle vigilantibus iura which is one of the

most important principles of the private law. It also distinguishes the moment in time from the

time limit or period, and describes the computation of time under the current Civil Code.
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 The sixth chapter is dedicated to the institute statute of limitations, which can be defined

as a result of the expiration of the limitation period for the exercise of an individual right.

Chapter follows the sequence of legal provisions, when the first part is devoted to the concept

of "prescription defense", the next one provides a list of subjects to limitation and finally

concludes with explanation of the limitation period.

The seventh chapter contains the interpretation of the term "preascription", including

explanation of the praescription period.

The eighth chapter discusses the subject and the conditions of acquisitive prescription, as

last institute, which with time is related.

The nine chapter is dedicated to other opportunities where the time can be mentioned in

law - determination of time.

The last chapter contains a brief insight into the legislation in force of institutes statute of

limitation and aquisitive praescription in Austria and Great Britain.

In the matter of reflexion of time in valid civil legislation appears significant influence of

General Civil Code of 1811. The grounds of institutes connected with time in Czech civil

codex aims to protection of the good faith and improvement of transparency and clarity of the

different legal rules. The author of this thesis especially agrees with the strict distinguishing

between concept of periods and time limits. I also admit renovation of the institute of

extraordinary acquisitive praescription and principle of the subjectively determined the

beginning of the time limit.
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