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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je sice velmi staré, jak také diplomantka
v práci připomíná, ale je to téma aktuální. Zejména některé instituty, v nichž je
moment času relevantní, je záhodno zkoumat právě dnes, v době následující
po nedávném přijetí občanského zákoníku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Téma je poměrně dost náročné jak na teoretické znalosti, tak
také na kvalitu a kvantitu vstupních údajů. Diplomantka pracovala s řadou
vstupních údajů a při jejich zpracování prokázala dobré teoretické znalosti.
Používala především metodu analytickou, ale také induktivní a deduktivní,
jakož i metodu srovnávací.

3. Formální a systematické členění práce: První stránky práce věnuje
diplomantka času jako obecnému jevu, s nímž se lidstvo muselo vypořádat,
protože zásadně ovlivňoval život každého člověka i společnosti. Připomíná i
některé filozofické pohledy, jež v dějinném vývoji sehrály nemalou roli.
Počínaje pátou kapitolou řeší autorka právní reflexy času. Nejprve zkoumá
obecnou rovinu a připomíná různé projevy času v právní úpravě. Šestou
kapitolu věnuje institutu promlčení, sedmou prekluzi a osmou vydržení. V
deváté kapitole se stručně zabývá otázkou doložení času. Desátá kapitola
obsahuje pohled do dvou zahraničních právních úprav, rakouské a Velké
Británie (diplomantka ale přehlédla, že rozhodná právní úprava se týká jen
Anglie a Walesu).

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly řádně splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak koncipování textu práce a při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při
práci na textu.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je velmi dobrá (s
výjimkou zařazení kapitoly věnované doložení času až za „Vydržení“, když
vhodnější by bylo pojednat tuto otázku v kapitole obecné, tj. „Význam času v

právu“).

4.4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné lit.), citace: Autorka pracovala s
literaturou velmi dobře. Výběr použité literatury je standardní. Autorka
pracovala také se zahr. zdroji, a to i původními, nejen převzatými, resp.
neautorizovanými (internetovými). Poznámkový aparát je velice bohatý,
vedený lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez zásadních připomínek. Práce je přehledná.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka pracuje pěknou češtinou,
vyjadřuje se srozumitelně.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako zdařilou.
Některé poznámky a připomínky uvádím níže. Autorka uvádí také některé
vlastní dovození, resp. soudy a názory, zejména v závěru práce.

6. Poznámky a připomínky:
str. 22: slova o „možnost promlčení právního vztahu“ nejen svědčí o tom, že se
diplomantka občas vrací k teorii právního vztahu, ale vzbuzují pochybnosti,
pokud jde o to, zda diplomantka vůbec promlčení rozumí (ale o tom, že
rozumí, přesvědčují jiné pasáže práce);
str. 25-26: autorka tu předkládá dvě stanoviska teorie k jedné otázce; slušelo
by se aby vyslovila také svůj názor, resp. k některému stanovisku se připojila;
str. 27: „...na základě téhož závazku plněno ...“ - plní se na základě smlouvy,
ta je právním důvodem;
str. 38: autorka se mýlí, když tvrdí, že „z povahy věci vyplývá, že se
...ujednání mohou týkat ...“: ne z povahy věci, ale z obsahu ust. § 619!
Výklady o prekluzi jsou víc než stručné, autorkou vysloveně opomenuté,
zasloužily by si víc pozornosti (ve srovnání s promlčením a vydržením)!
str. 28 : podruhé (str. 27) se vykládá, co jsou to absolutní práva. Navíc N.B.
jedná se o výklad, který s danou problematikou vlastně nijak nesouvisí
(takových míst je v textu práce několik, např. str. 35 – citace § 2894, str. 36 –
citace § 2758 odst. 1, str. 50 výklad o tom, co je vlastnické právo a zejména
pak o tom, co lze vlastnit!);
str. 42: chybně: „uznání závazku“! Vždyť zákon je jednoznačný;
str. 48: držba není zvláštním případem věcného práva k věci cizí, resp. na str.
48 autorka uvádí nezvratné? tvrzení podle jedné teorie, na str. 49 podle jiné!?
Co je správně? Co sama diplomantka soudí?
Str. 49-50: polemika o možnosti vydržet osobní služebnost je lichá! Jedná se o
omyl, pokud jde o rozlišení služebnosti pozemkové a osobní a služebnosti ve
prospěch osoby a ve prospěch věci;
Str. 51: není možné „pojmout úmysl vydržet věc“ – s takovým úmyslem by
ten, kdo má věc u sebe, doznal, že ví, že není vlastníkem! Úmysl tedy není
držet a vydržet, ale toliko mít věc pro sebe jako svou vlastní (jinak řečeno,
zloděj si sice věc ponechá jako vlastní, ale nikdy nemůže vydržet, i kdyby měl

úmysl);
poctivá držba nemá s DM nic společného;
Str. 53: nelze souhlasit s tvrzením o podobnosti s přetržením promlčecí lhůty:
u přetržené lhůta skončí a začne běžet lhůta JINÁ, kvalitativně odlišná,
odvozená od jiného právního důvodu, tady jde stále o vydržecí dobu;
Str. 60: „Verlust“ znamená „ztrátu“, nikoli zánik! či propadnutí práva - vadné
dovození: nýbrž pro ztrátu práva … jde tudíž o ztrátu nároku.

7. Otázka k zodpovězení při obhajobě: Proč u vydržení mluví zákon o době,
zatímco u promlčení o lhůtě? Odůvodnění na str. 52 této diplomové práce
nestačí!

8. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

9. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 29. prosince 2016

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
vedoucí diplomové práce